afstand of ruiling van eeuig grondgebied des Rijks inEuropa of in andere werelddeelen, hetzij eenige andere bepa-ling of verandering weltelijke regten betreffende, inhouden,worden door den Koning niet bekrachtigd, dan nadat de Sta-ten Generaal die bepaling of verandering hebben goedgekeurd.quot; 2 *

??? non collatum sit quadum lege quae speciales ea dere exemptiones agnoscat i). Tale enim foedus vimlegis vigentis partim tolleret, et legis tollendae nonamplius quam ferendae potestas a Rege solo exer-cetur 2). In omni autem regiminis forma, quae constitu-tionals vulgo dicitur, hoc adhuc tenendum estratione regiae potestatis in pangendis foederi-bus: integra, scilicet, lex fundamentahs spectandaest; nihil enim Rex nee promittere, nee facerepotest, quod huic legi adversetur; banc servarejuravit; a stipulationibus hujus deflectens, man-datum suum transgreditur, subditosque nullo modoobligare potest. $ 4. Hactenus egimus de potestate legitima foederaineundi, quam internam vocare possimus; inquisi-vimus, scilicet, tantum a quonam proficiscereturpotestas illa, et quatenus Rex vel summus Magis- Uli in Â?De scheepvaartwettenquot; anni 1850. Cf. g. v. vak HOGENDonr, 1. 1. Tom. Vlil pag. 147.

??? - - tratus earn latiore vel arctiore modo exercere pos-sit, quae omnia ad jus publicum pertinent. Pro-grediamur jam et videamus quomodo ea uti solent,quod jus gentium nobis ostendet. Notum est, ad foedera ineunda vulgo adhiberilegates, qui a superioribus sui procurationem ac-cipiunt: procuratorum ergo officio funguntur, et siregulas juris privati sequeremur , mandans certe te-neretur omnia servare, quae talis procurator pro-miserit, si hic saltem mandati fines transgressusnon fuerit: potestas enim ejus, mandato, quo instruc-tus est, definitur. Antiquissima autem aetate ususjam obtinuit, quem postea fere omnes secuti sunt,ut Rex, sibi servaret ulteriorem foederis a legatoicti ratihabitionem , quae vel in mandato vel in ipsofoedere retinebatur i). Legatorum potestas igiturtum nihil aliud erat nisi procuratio cum libera, eo-rumque munus unice constabat, in conscribendis foe-derum stipulationibus, et nudum eorum promissum Primum hujus generis exemplum occurrit in foedere,quod justisunus cum chosro??

i Persarum Rege anno 651 in-ivit. Cf. beabeyrac, Â? Histoire des anciens trait?Šs,quot; Tom. II.

??? neminem obstringebat. Difficnltas tarnen in eo est,quod plenimque juxta procurationem quae a legatiscommunicari debet, exstent arcana mandata, quaenonnumquam illi procurationi adversentur: quumbona fides requirat ut Rex ratihabitionem tantumnegare possit, vel si demonstret legatum mandatifines egressum fuisse, vel in iUis casibus in quibusfoedus etiam post ratihabitionem inane evaderetGROTius et puFENDORF post cum, analogiae juris pri-vati nimis concedentes, affirmant Regem semper te-neri, si saltem legatus publicum mandatum non trans-gressas fuerit, quamquam arcanum non stricte ob-servaverit wickefordt Reges non minus vitu-p?Šr??t, qui ratihabitionem negarunt foederibus,quia haec mandate arcano non congruerentBYNCKERSHOEK autcm, gentium usui majus momen-tum tribuens, hac de re, nobis melius opinari vi-detur: agnoscit quidem Regi, non minus quam 1)nbsp;Cf. vattel, 1. 1. S. II, C. XII, Â§ 126, et h. wheaton 1.1.Parte III, C. Il Â§ 5. 2)nbsp;Cf. cnoTics, 1. 1. S. H, C. IX, Â§

2, et pcfendorf, Â?Dejure naturae et gentium,quot; 1 111. C. IX, Â§ 2. Â?L'Ambassadeur et ses fonctions,quot; 1. Il, Â§ 15.

??? - â€” privato, ratumhabendum esse, si legati mandatumspeciale est,- Â?sed, ait, raro fit, quod publica man-data sint specialia, rarius quod arcanum publicosit contrarium, rarissime vero, quod legatus arc-anum spernat.quot; Quod vero si hoe spretum est?et vir illustris ad temporis sui usum attendit, quiratihabitionem in omni casu requirebat, excepto eorarissimo, si mandatum pubhcum omnia, quaelegatum jussa erant, speciatim complecteretur i).Nostra aetate mos ille magis atque magis invaluit,ut legatus latissima procuratione instrueretur, re-servata tamen ratihabitione ; nullus enim bonus finisnegotii ejus praevideri posset, si pars adversa statimcognosceret qaenam concedi, quaenam impetrari de-berent; tota legatorum scientia et aptitude super-vacua forent; nulla utilitas, nullum lucrum exobveniente occasione, ex habitu adversariorum capipossent ; verbo, legati abundarent. Latissimum igiturmandatum dari oportet, et arcanum subvenire,quod legatum doceat, quaenam facienda, quaenamomittenda sint.

Ratihabitio jam reservata non accipi ') bimkerhoek, Q. J. P. 1. H, C. VUI, passim.

??? potest nisi popalis aaxilium sit, contra hujus arcanimandati transgressionem, quasi in integrum resti-tutio juris civilis. Tamquam inanis verborum for-mula ea admittenda nobis non videtur. Ciarum talis denegatae ratihabitionis exemplum,recentiore tempore, nobis praebet Russorum Impe-rator alexander; anno enim 1806 legatum suumDO??BRiL Lutetiam Parisiorum misit, eumque pu-blico mandate instruxit, quo promisit Â? d'avoir pourbon et d'ex?Šcuter fid?¨lement, tout ce qui auroit ?Št?Šarr??t?Š et sign?Š, de m??me que d'y donner la rati-fication;quot; idem autem mandatum legato tantum con-cessit Â? de ne signer que sur des bases propres ? preparer la paix aux autres parties belligerantesquot;(Imperator scilicet obligatus erat ne seorsim ab An-glis pacem cum Napoleonte faceret). Arcanum in-super mandatum ab hocce publico longe distassevidetur. Quidquid sit, die 2iO mensis Juhi paxcondita est, cujus tamen ratihabitio necessaria ex-presse reservabatur ; hanc autem alexander darenoluit, quia

mandatum arcanum a legato violatumarguebat, quodque revera ita fuit; longe insuperaberat, ut pax cum Anglia, Imperatoris socia,

??? â€” â€” conderetur. Hanc ob rem autem Imperator nulliperfidiae obnoxius nobis videtur i). Nemo autem illa, quae diximus, ita intelligat,quasi nobis videretur ratihabitio, dummodo anteareservata fuerit, in omni casu impune negari posse.Contra, talem facultatem strictim denegatam velimusob causas, post foederis pactionem, obvenientes,quasque tempore datae procurationis mandans prae-videre non poterat. Sic Concilium legiferum Rei-publicae Batavae, ignominiae dignum nobis videtur,cum conventionis, anno 1804, inter Reipublicaelegates et Principem Arausiacum, ictae, ratihabi-tionem negavit. Haec enim negatio, non nitebaturvera, vel etiam ficta, mandati transgressione; quumconcilii voluntas in foedere, quod legati inierant,plane expressa erat, sed timore erga Napoleontem,quo tamen suadente, ejusdem foederis gratia legatimandato instructi fuerant. Talis recusatio, e tamIndigna causa profecta, non est populi bonaefidei, et maximoper^ vituperanda videtur, metus 1) Vid. Â?M?Šmoires tir?Šs des

papiers d'un homme d'EtalTom. 9, pag. 206 sqq. et notae E. et F. Par. 1835.

??? enim non is erat qui jus daret, promissum fran-gendi i). $ 5. Postquam hisce igitur exposuimus, quid in foe-deribus pangendis requiratur ab illo qui contrahat,ut ea vim habeant et auctoritatem, quidnam facul-tatem istam definiat, et quibus conditionibus reso-lutoriis obnoxia sit, agendum nobis est de ceteriselementis quibus illa auctoritas constat. Jus pri-vatum nos docet, deficiente consensu, nullum con-tractum existere posse, et quia foedera e sua na-tura, contractus sint inter gentes, facillime appare-bit hoc consensu foederibus non minus opus esse.Principio autem ita constitute, analogiamÂ? juris pri-vati statim derelinquere debemus;si enim secundumhocce jus necessarium est ut consensus contractui,inter cives ineundo, libere detur, et ideo vis etmetus existentes eum vitiant, haec libertas in foe-deribus requiri non potest: talis enim rescissionis Cf. BOSSCHA, Â?Geschiedenis der Staatsomwenteling van1813,quot; Tom. 11, Bijlage I.

??? â€” - causa in jure gentium agnita, omnem populorumsecuritatem plane tolleret, quum numquam pax fe-riretur, quam civitas victa, vis et metus argumen-tis adhibitis impugnare non posset, bellaque igiturnon aliter cessarent, quam toto interitu utriusquepopuli. Sunt qui hac in re distinguant vim injus-tam ajusta 1); hancce admittentes, si defendendijuris impugnati causa adhibita fuerit, eamque solamconsensum non vitiare aiunt. lidem autem agnos-cunt distinctionem illam, quae juri omnino congruit,saepissime effectu carere, quia fere semper sufficienshujus justae causae probatio de??rit. Haec restric-tio certe facienda erat; vis enim adhibita tantum in-vocabitur in foederibus post bellum quoddam con-ditis ; hoc vero suscipiens utraque civitas justam cau-sam se persequi putat aut saltem contendit, et postvictoriam, hanc sententiam non abdicabit. â€” Laesio,quae, secundum jus privatum, in nonnullis con-tractibus infirmandi vim habet, in jure Gentium quasitalis non magis admitti potest: haec enim primo Â?) j. l.

kluber, Â?Droit des Gens moderne de l'Europe,'Sect. 1, C. II, S 143.

??? loco requirit, ut legitime constet an revera adsit etquanta haberi debeat ; inter cives ejusdem civitatishoc quidem fit coram judice, cujus sententiae ob-temperandum est ; sed gentes talem non admittunt;nemo igitur existentem laesionem agnoscere vellet,et si tale remedium admitteretur, certe nova bellaparerentur foedere isto, quod ea terminare debuis-set. Si vero error vel dolus, qui causam dans vulgodicitur, laesionem attulerint, consensus deficere di-cendus erit: haec enim in omni foedere occurrerepossunt, neque iis applicare possumus quae de viet metu diximus. Talem ?§b causam autem Foederararissime effectu carebunt: antequam enim ratahaben-tur, sat temporis elabitur ut error vel dolus de-tegatur; et hoc sine ullo dubio legitimam dabitcausam ob quam ratihabitio denegabitur â€” Adhune locum, ubi de hbero consensu agimus, noninutihter referri nobis videtur quaestio illa an 1) Ob dolum, verbi gratia, Ordines Generales Belgii Foede-rati ratihabitionem uegarunt, Foederis a legato

van boetselaah(Ueer van Langerack) cum Gallia initi. Cf. i. van aitzema,tf Saecken van Staat,quot; ad annum 1628. as?Šb

??? - â€” Rex captivus apud hostem, cum hocce foedus inireposset, quod ratione popuh Regi subditi vim etefficaciam habeat? â€” Supra demonstravimus, quae-nam Reges, prouti civitati praepositi sunt, observaredebeant in foederibus, quae ineuntur, ^ haec auc-toritatem habere possint; hoc loco ergo tantum agi-temus quid vis possit in Regem exercita, rationepopuh, qui promissis ejus obhgetur. In Rege duaespectandae sunt personae, homo privatus, scilicet etpraeses civitatis; captivitate nulla harum quahtatumamittitur, hominis autem libera actio impeditur, etin illum revera vis exercetur. Quodsi modo dixi-mus, vim, ^n genere, consensum non vitiare mfoederibus, egimus de vi in contrahentem exercita,id est in integram civitatem, cum haec, verbi causa,bello tot copias amiserit, ut ruina immineat; visautem adhibita in naturalem personam, ita ut lega-tus qui foedus inire aut Rex qui ratuml?Žabere de-beat, cogeretur, consensum ita tolht, ut foederaquasi non icta haberi debeant. Reges autem qua-lescunque sint, eo munere funguntur

ut populi per-sonam r?Šf?Šrant, sive mandatum directe a populo,sive a Deo ut vulgo dicitur, acceperint; sed taie

??? mun(is tantum exercent, si in civitate manentes sum-mo ibi honore fruantur, et omnes ipsis obediant;hbertatem autem si amittant, hoc imperium differ-tur ad tempus, et vis quae in illos exercetur, inpopulum exercita dici nequit i). Rex igitur cap-tivus, si foedus se observaturum promiserit, in pa-triam vero redux bonum pubHcum huic observa-tioni obstare viderit, recte fidem suam denegabit,aha persona enim erat m captivitate, aha populopraepositus. Strictim vero opus est ut libertatemnactus, sine mora hanc recusationem nuntiet : si-lentiumenim, pro praepostera ratihabitione, quaeomne foederis vitium tolleret, recte haberetur. Â§ 6. Ad tertium denique foederis elementum transea-mus, eorum scilicet objectum, non minus neces-sarium, quamquam enim observantia, postea se- J) Talis vis in Regem exercitac exemplum docet p. de ce-vAiLos, ill : Â? Exposition des falls et des trames qui ont pre-pare' l'usurpation de la couronne d'Espagne,quot; Madrid 1813.Vid. Etiam de puadt,

Â?M?Šmoire Historique sur la revolutiond'Espagne,quot; Paris 1816,

??? cuta, nullam vim neque auctoritatem foederibusconstitutis addat, tamen opus est ut contrahentesnil promittant, quod postea praestare non possint.Alter contrahentium enim consensum suum tantumdedit ea conditione ut alter a sua parte praestaret,quod promiserit; si haec praestatio tempore contrac-tus initi ob quamdam causam fieri nequit, jam sta-tim deficit conditio et inde consensus. Deinde sires promissa, quae fieri nequit, argumentum de-derit foederi, hoe totum evanescit, quia objectocaret. Promissorum autem exsecutio impedimenturnhabere potest naturale vel morale ; prius obtinet sialter contrahentium promissum suum exsequi ne-quit, quia r?Šv?Šra ipsi copia de??st solvendi, exem-pli gratia, si majorem numerum navium traderepromisent, quam in civitate adsint, et omni opeadhibita adesse possint ; aliaque. Moraliter promis-sum exsequi nequit, si jura aliorum l?Šgitima ipsiobstent ; hujus generis supra jam invenimus impe-dimenta ex jure publico civitatis orta: sic etiam li-bera

Â?contrahentium voluntas impeditur, antiquiorefoedere, quod alii populo jura atque privil?Šgia con-cessit: de hisce enim quae antea quasi tradita sunt,

??? novi socii commodi gratia populus disponere nequit,quia alii non potest dare quod ipse non habet Iisfoederibus adnumerare possumus ea, quibus quispromiserit, se seorsim a populo in bello socio pa-cem non facturum: nam quamdiu tale promissumexstet (et ex sequentibus videbimus quo casu haecobligatio tollatur), iste libertate penitus caret cumhoste communi agendi. DifFicultatibus, quae elementa foederum , man-datum, consensus, objectum, afFerunt, quodammodoexploratis, aggredi jam debemus longe gravius hujusspeciminis argumentum, quo viden(|^l^dum nobis erit,quando ab obligatione ita suscepta recedere liceat,et quas ob causas foedera auctoritatem amittant.

??? CAPUT SECUNDUM. DE FOEDERUM AUCTORITATE, MUTATA REIPUBLICAE FORMA ET CONDITIONE. $ Foedera, secundum regulas in superiore capiteexpositas, condita et ratahabita, aeque ac con-tractus inter privates, stipulant! jus dant perfectuma promittente petendi, id de quo convenerit. Po-pulus qui foedere aliquid promisit, et promissumnon servat, utitur rebus quarum liberum domini-um amisit, et igitur non minus jura viol??t, quamS' res aliorum vi armorum caperet. Quamquam

??? non compelli possit eodem modo ac privatus, om-nium odio obnoxius erit, quia bello a sua parte in-juste causam saepe dabit, bonam fidem, cujus fa-mam omnes aemulantur, abjiciet, et ideo , ut aitCICERO Â?ommum commune praesidium oppugnabit,quantumque in eo est, disturbabit vitae societatem i).quot;Civitas igitur, si perfidae nomen mereri nolit, obli-gationi semel susceptae obtemperare debet, quamdiuhaec dur??t : hoc vinculum autem, cum foederibusnascitur, vivit, moritur: jamque, pro virium exi-gmtate inquiremus quamdiu haec vim atque auctori-?Žatem servent. Ne autem permulti, eam tollendimodi simul et semel agitati obscuntatem disputa-tioni praebeant, non inutile nobis visum est, trescausas principales indicare, quas separatim tracta-bimus, quarumque una, civitatis foederatae mutatiointerna, argumentum nobis erit huic capiti ; ut deindede momento actionis ejus externae et de l?Šgitima foederum extmctione agamus. Auctoritas contractuum mter gentes

legitime con-stituta, secundum, r?Šgulas juris gentium naturalis, 1) CICERO in Â?Oralione pro Roscio Comoedo,quot; Cap. IV,

??? non curat conversionem status interni alterius con-trahentis: promisso dato jus alienatum est, et nilrefert deinde quid apud alterum eveniat ; quod illepromisit, semper debebit. Haec r?Šgula generalis,quamquam in nonnullis casibus applicatione careat,tamen nos docet, foederum auctoritatem talem obcausam nisi contra jus gentium saltem praeter idjus tolli, et igitur talem exstinctionem non nisi arc-tissime agnosci posse. Foedus scilicet a populo ictumobligat omnes cives tum praesentes tum futures utipsi obtemperent: civitas enim est corpus morale,cujus membra semper renovantur, cujusque exis-tentia non pendet a vita singulorum civium ; in quamnovi cives non admitti possunt, nisi tacita hac con-ditione, ut leges et foedera quae civitas sibi impo-suit, servarent: obhgatio igitur tamdiu perdurat,quamdiu illa civitas libera manet i). Nonnumquamautem evenit ut populus, unus idemque manens, le-ges mutet, Reges ejiciat, vel ita distrahatur ut duae ') Hoc jus civium, qui nunc in civitate